

平成28年3月期 決算短信〔IFRS〕(連結)

平成28年6月24日
上場取引所 東

上場会社名 兼松株式会社
コード番号 8020 URL <http://www.kanematsu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 主計部長
定時株主総会開催予定日 平成28年6月24日
有価証券報告書提出予定日 平成28年6月24日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 下嶋 政幸
(氏名) 大塚 岳史
配当支払開始予定日

TEL 03-5440-8111
平成28年6月6日

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		当期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	1,056,230	△4.7	18,772	△20.3	18,122	△19.0	10,808	△17.7	8,959	△15.0	4,253	△82.6
27年3月期	1,108,230	—	23,547	—	22,373	—	13,135	—	10,546	—	24,504	—

	基本的1株当たり当期利益	希薄化後1株当たり当期利益	親会社所有者帰属持分 当期利益率	資産合計税引前利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年3月期	21.29	21.29	9.9	4.0	1.8
27年3月期	25.10	25.10	13.0	5.0	2.1

(参考) 持分法による投資損益 28年3月期 675百万円 27年3月期 1,143百万円

(注)「売上高」は、日本の会計慣行に従い、当連結グループが当事者として行った取引額および当連結グループが代理人として関与した取引額の合計を示しております。
「営業利益」は、連結損益計算書における「営業活動に係る利益」を示しております。
「基本的1株当たり当期利益」は、「親会社の所有者に帰属する当期利益」を基に算定しております。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率	1株当たり親会社所有者帰属持分
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	443,592	120,706	91,599	20.6	217.68
27年3月期	466,314	119,015	90,244	19.4	214.76

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年3月期	33,024	△4,214	△6,729	87,466
27年3月期	6,758	△6,649	△10,046	66,485

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	親会社所有者帰属持分配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27年3月期	—	2.50	—	1.50	4.00	1,685	15.9	1.9
28年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00	2,106	23.5	2.3
29年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00		22.0	

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,250,000	18.3	22,000	17.2	21,000	15.9	11,500	28.4	27.33

(注)「売上高」は、日本の会計慣行に従い、当連結グループが当事者として行った取引額および当連結グループが代理人として関与した取引額の合計を示しております。
「営業利益」は、連結損益計算書における「営業活動に係る利益」を示しております。
「基本的1株当たり当期利益」は、「親会社の所有者に帰属する当期利益」を基に算定しております。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期	422,501,010 株	27年3月期	422,501,010 株
--------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期	1,723,802 株	27年3月期	1,663,126 株
--------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数

28年3月期	420,803,562 株	27年3月期	420,211,658 株
--------	---------------	--------	---------------

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外ではありますが、本日平成28年6月24日に有価証券報告書を提出しており、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は平成28年3月期の有価証券報告書における連結財務諸表から、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第93条の規定により国際会計基準(IFRS)を適用しております。本決算短信および添付資料は、当社が本日提出した有価証券報告書において開示されている事項のうち、IFRSに基づく主要な財務情報を任意に開示するものです。なお、当社は既に日本基準に基づく決算短信(平成28年3月期・連結)を平成28年5月10日に公表しております。
2. 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、業績を確約するものではありません。実際の業績等は、内外主要市場の経済状況や為替相場の変動など様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 連結財務諸表	2
(1) 連結財政状態計算書	2
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	4
(3) 連結持分変動計算書	6
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	8
(5) 事業セグメント情報	10
(6) 親会社の所有者に帰属する1株当たり利益	12
2. IFRSへの移行に関する開示	13
3. IFRSと日本基準の差異 (平成28年3月期)	19

1. 連結財務諸表

(1) 連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	移行日 (平成26年4月1日)	前連結会計年度末 (平成27年3月31日)	当連結会計年度末 (平成28年3月31日)
資産			
流動資産			
現金及び現金同等物	73,978	66,485	87,466
営業債権及びその他の債権	182,627	186,486	163,540
棚卸資産	66,514	91,844	80,195
その他の金融資産	3,675	6,792	2,596
その他の流動資産	14,268	16,054	12,776
流動資産合計	341,065	367,664	346,574
非流動資産			
有形固定資産	24,179	28,966	26,883
のれん	2,329	4,493	4,631
無形資産	8,298	8,641	8,083
持分法で会計処理されている投資	5,536	5,385	7,420
営業債権及びその他の債権	135	388	460
その他の投資	26,727	33,049	31,535
その他の金融資産	4,484	5,481	5,441
繰延税金資産	15,702	10,557	9,084
その他の非流動資産	1,764	1,686	3,477
非流動資産合計	89,158	98,650	97,017
資産合計	430,224	466,314	443,592

(単位：百万円)

	移行日 (平成26年4月1日)	前連結会計年度末 (平成27年3月31日)	当連結会計年度末 (平成28年3月31日)
負債及び資本			
負債			
流動負債			
営業債務及びその他の債務	150,518	159,522	142,143
社債及び借入金	79,852	65,305	61,989
その他の金融負債	5,023	5,828	7,129
未払法人税等	1,962	2,561	2,274
引当金	92	300	31
その他の流動負債	20,870	24,736	19,465
流動負債合計	258,319	258,255	233,034
非流動負債			
社債及び借入金	61,113	74,426	74,877
その他の金融負債	6,376	6,620	6,679
退職給付に係る負債	5,906	5,581	6,024
引当金	804	1,098	1,272
繰延税金負債	283	313	297
その他の非流動負債	692	1,002	699
非流動負債合計	75,177	89,043	89,851
負債合計	333,496	347,298	322,885
資本			
資本金	27,781	27,781	27,781
資本剰余金	27,494	26,621	26,463
利益剰余金	12,414	21,879	29,103
自己株式	△321	△222	△235
その他の資本の構成要素			
在外営業活動体の換算差額	—	5,258	2,912
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産	5,113	8,784	6,967
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△297	142	△1,393
その他の資本の構成要素合計	4,816	14,185	8,486
親会社の所有者に帰属する持分合計	72,185	90,244	91,599
非支配持分	24,541	28,771	29,107
資本合計	96,727	119,015	120,706
負債及び資本合計	430,224	466,314	443,592

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
収益	704,211	668,374
原価	△616,331	△582,135
売上総利益	87,880	86,238
販売費及び一般管理費	△66,245	△68,577
その他の収益・費用		
固定資産除売却損益	△63	△311
固定資産減損損失	△580	△94
その他の収益	4,146	2,596
その他の費用	△1,589	△1,078
その他の収益・費用合計	1,912	1,111
営業活動に係る利益	23,547	18,772
金融収益		
受取利息	400	478
受取配当金	1,082	927
その他の金融収益	18	—
金融収益合計	1,501	1,405
金融費用		
支払利息	△2,910	△2,407
その他の金融費用	△908	△323
金融費用合計	△3,819	△2,731
持分法による投資損益	1,143	675
税引前利益	22,373	18,122
法人所得税費用	△9,238	△7,313
当期純利益	13,135	10,808
当期純利益の帰属：		
親会社の所有者	10,546	8,959
非支配持分	2,588	1,848
計	13,135	10,808
親会社の所有者に帰属する1株当たり利益		
基本的1株当たり利益(円)	25.10	21.29
希薄化後1株当たり利益(円)	25.10	21.29
売上高(注)	1,108,230	1,056,230

(注) 「売上高」は、日本の会計慣行に従い、当連結グループが当事者として行った取引額および当連結グループが代理人として関与した取引額の合計を示しております。

(連結包括利益計算書)

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益	13,135	10,808
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産 確定給付制度の再測定	3,762	△1,580
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	492	△426
純損益に振り替えられることのない項目合計	7	△14
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	4,263	△2,021
キャッシュ・フロー・ヘッジ	6,564	△2,894
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	435	△1,511
純損益にその後に振り替えられる可能性のある項目合計	106	△127
税引後当期その他の包括利益	7,106	△4,532
当期包括利益	11,369	△6,554
当期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	24,504	4,253
非支配持分		
計	20,467	3,248
	4,037	1,005
	24,504	4,253

(3) 連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
資本		
資本金		
期首残高	27,781	27,781
期末残高	27,781	27,781
資本剰余金		
期首残高	27,494	26,621
自己株式の取得	—	—
自己株式の処分	8	0
非支配株主との資本取引	△899	△158
企業結合による変動	16	—
期末残高	26,621	26,463
利益剰余金		
期首残高	12,414	21,879
配当金	△1,680	△1,683
親会社の所有者に帰属する当期純利益	10,546	8,959
その他の資本の構成要素からの振替額	551	△11
その他の増減	46	△40
期末残高	21,879	29,103
その他の資本の構成要素		
期首残高	4,816	14,185
在外営業活動体の換算差額	5,258	△2,346
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	3,747	△1,542
キャッシュ・フロー・ヘッジ	439	△1,535
確定給付制度の再測定	474	△286
利益剰余金への振替額	△551	11
期末残高	14,185	8,486
自己株式		
期首残高	△321	△222
自己株式の取得	△13	△12
自己株式の処分	155	0
企業結合による取得	△42	—
期末残高	△222	△235
親会社の所有者に帰属する持分合計	90,244	91,599

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
非支配持分		
期首残高	24,541	28,771
非支配持分に対する配当金支払額	△1,275	△891
非支配持分との資本取引	△1,119	222
企業結合による変動	2,586	—
非支配持分に帰属する当期純利益	2,588	1,848
その他の資本の構成要素	1,449	△843
在外営業活動体の換算差額	1,410	△650
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産	22	△53
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△2	△0
確定給付制度の再測定	17	△139
期末残高	28,771	29,107
資本合計	119,015	120,706
当期包括利益の帰属：		
親会社の所有者	20,467	3,248
非支配持分	4,037	1,005
当期包括利益合計	24,504	4,253

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
当期純利益	13,135	10,808
減価償却費及び償却費	2,996	3,082
固定資産減損損失	580	94
金融収益及び金融費用	2,317	1,326
持分法による投資損益(△は益)	△1,143	△675
固定資産除売却損益(△は益)	63	311
法人所得税費用	9,238	7,313
営業債権及びその他の債権の増減(△は増加)	6,100	19,262
棚卸資産の増減(△は増加)	△21,048	10,664
営業債務及びその他の債務の増減(△は減少)	3,260	△17,662
退職給付に係る負債の増減(△は減少)	△356	274
その他	△2,257	3,812
小計	12,887	38,613
利息の受取額	402	491
配当金の受取額	864	1,193
利息の支払額	△2,915	△2,414
法人所得税の支払額	△4,480	△4,860
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,758	33,024
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,628	△1,982
有形固定資産の売却による収入	851	572
無形資産の取得による支出	△651	△496
その他の投資の取得による支出	△1,050	△5,054
その他の投資の売却による収入	49	502
子会社の取得による収支(△は支出)	△97	1,178
子会社の売却による収支(△は支出)	—	△165
貸付けによる支出	△437	△917
貸付金の回収による収入	630	1,005
その他	△2,317	1,142
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,649	△4,214

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減	4,188	△9,718
長期借入れによる収入	38,511	18,687
長期借入金の返済による支出	△47,756	△22,231
社債の発行による収入	—	9,923
配当金の支払額	△1,675	△1,678
子会社の所有する親会社株式の売却収入	355	—
非支配持分株主からの子会社持分取得による支出	△2,030	△328
非支配持分株主に対する配当金の支払額	△1,300	△897
その他	△338	△485
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,046	△6,729
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△9,937	22,081
現金及び現金同等物の期首残高	73,978	66,485
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,444	△1,100
現金及び現金同等物の期末残高	66,485	87,466

(5) 事業セグメント情報

移行日(平成26年4月1日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	調整額	連結
	電子・デバイス	食料	鉄鋼・素材・プラント	車両・航空	計			
セグメント資産	130,978	89,173	123,539	26,797	370,489	7,395	52,339	430,224
(その他の資産項目) 持分法で会計処理されている投資	1,404	560	133	235	2,333	3,072	129	5,536

前連結会計年度(自平成26年4月1日至平成27年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	調整額	連結
	電子・デバイス	食料	鉄鋼・素材・プラント	車両・航空	計			
収益								
外部顧客からの収益	231,230	213,720	201,957	52,396	699,304	4,906	—	704,211
セグメント間収益	353	2	5	0	361	57	△419	—
収益合計	231,583	213,723	201,963	52,396	699,666	4,964	△419	704,211
セグメント利益(注)	10,152	3,365	6,345	2,601	22,464	1,068	14	23,547
(その他の損益項目)								
減価償却費及び償却費	1,058	589	870	403	2,921	79	△4	2,996
持分法による投資損益	740	40	12	29	823	295	25	1,143
セグメント資産	134,780	106,835	127,643	31,249	400,508	11,531	54,274	466,314
(その他の資産項目)								
持分法で会計処理されている投資	2,166	891	44	300	3,401	1,830	153	5,385
資本的支出	1,694	976	1,528	834	5,034	61	730	5,826

(注) セグメント利益は、営業活動に係る利益であります。

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	調整額	連結
	電子・ デバイス	食料	鉄鋼・ 素材・ プラント	車両・航空	計			
収益								
外部顧客からの収益	235,028	222,577	135,269	63,792	656,667	11,706	—	668,374
セグメント間収益	220	2	56	0	279	68	△347	—
収益合計	235,249	222,579	135,325	63,792	656,947	11,774	△347	668,374
セグメント利益(注)	10,658	1,427	3,388	2,964	18,439	329	4	18,772
(その他の損益項目)								
減価償却費及び償却費	1,036	621	929	364	2,951	141	△10	3,082
持分法による投資損益	278	77	13	34	403	271	—	675
セグメント資産	152,348	110,116	102,204	25,172	389,842	9,907	43,842	443,592
(その他の資産項目)								
持分法で会計処理され ている投資	3,918	1,208	50	332	5,509	1,913	△2	7,420
資本的支出	1,604	439	527	278	2,850	117	258	3,226

(注) セグメント利益は、営業活動に係る利益であります。

(6) 親会社の所有者に帰属する1株当たり利益
 当期および前期の1株当たり情報は次のとおりです。

① 基本的1株当たり利益

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
基本的1株当たり利益	25.10円	21.29円

希薄化後1株当たり利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

② 基本的1株当たり利益の算定の基礎

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
親会社の所有者に帰属する当期純利益(百万円)	10,546	8,959
親会社の普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
基本的1株当たり利益の計算に使用する当期純利益(百万円)	10,546	8,959
普通株式の加重平均株式数(千株)	420,211	420,803

2. IFRSへの移行に関する開示

(1) IFRS第1号の免除規定

IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社（以下「初度適用企業」という。）に対して、原則として、IFRSで要求される基準を遡及して適用することを求めています。ただし、IFRS第1号では、IFRSで要求される基準の一部について強制的に免除規定を適用しなければならないものと任意に免除規定を適用するものを定めています。これらの規定の適用に基づく影響は、IFRS移行日において利益剰余金、またはその他の資本の構成要素で調整しております。当連結グループが日本基準からIFRSへ移行するにあたり、採用した免除規定は以下のとおりであります。

・企業結合

初度適用企業は、IFRS移行日前行われた企業結合に対して、IFRS第3号「企業結合」（以下「IFRS第3号」という。）を遡及適用しないことを選択することが認められております。当連結グループは、当該免除規定を適用し、移行日前行われた企業結合に対して、IFRS第3号を遡及適用しないことを選択しており、移行日前行われた企業結合については修正再表示を行っておりません。なお、のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず、移行日時点で減損テストを実施しております。

・在外営業活動体の換算差額

IFRS第1号では、IFRS移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択することが認められております。当連結グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日現在でゼロとみなすことを選択しております。

・過去に認識した金融商品の指定

当連結グループは、IFRS移行日時点で存在する事実および状況に基づき、資本性金融商品に対する投資を、その他の包括利益を通じて公正価値で測定するものとして指定しております。

(2) IFRS第1号の強制的な例外規定

IFRS第1号では、「見積り」「金融資産及び金融負債の認識の中止」「ヘッジ会計」「非支配持分」および「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当連結グループはこれらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

(3) 調整表

IFRSに基づく連結財務諸表の作成において、当連結グループは、日本基準に基づく連結財務諸表で報告していた金額を調整しております。当該調整が当連結グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に与える影響は、次のとおりであります。

なお、IFRSへの移行に関する調整の内容については、第122期有価証券報告書「第5 経理の状況 1 連結財務諸表等 (1) 連結財務諸表 連結財務諸表注記 37 IFRSへの移行に関する開示」を参照願います。

① 資本に対する調整

[移行日(平成26年4月1日)]

(単位：百万円)

(日本基準)	日本基準	決算日変更	表示組替	IFRSへの 移行の影響	IFRS	(IFRS)
資産の部						資産
流動資産						流動資産
現金及び預金	73,867	429	△318	—	73,978	現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金	178,984	301	3,337	4	182,627	営業債権及びその他の 債権
リース投資資産	541	—	△541			
有価証券	16	—	△16			
たな卸資産	66,256	258	—	—	66,514	棚卸資産
短期貸付金	825	△0	△825			
繰延税金資産	2,660	116	△2,776			
			3,675	—	3,675	その他の金融資産
その他	22,364	△2,634	△5,461	—	14,268	その他の流動資産
貸倒引当金	△149	0	149			
流動資産合計	345,366	△1,528	△2,776	4	341,065	流動資産合計
固定資産						非流動資産
有形固定資産	24,218	△11	—	△27	24,179	有形固定資産
のれん	3,175	△89	—	△756	2,329	のれん
その他	8,531	△122	—	△111	8,298	無形資産
			5,536	—	5,536	持分法で会計処理され ている投資
			140	△5	135	営業債権及びその他の 債権
投資その他の資産						
投資有価証券	32,198	△0	△5,551	81	26,727	その他の投資
その他	6,236	2	△1,754	—	4,484	その他の金融資産
長期貸付金	1,798	—	△1,798			
固定化営業債権	902	—	△902			
繰延税金資産	8,742	△76	2,776	4,259	15,702	繰延税金資産
			1,578	185	1,764	その他の非流動資産
貸倒引当金	△2,750	—	2,750			
固定資産合計	83,053	△297	2,776	3,626	89,158	非流動資産合計
資産合計	428,420	△1,826	—	3,630	430,224	資産合計

(単位：百万円)

(日本基準)	日本基準	決算日変更	表示組替	IFRSへの 移行の影響	IFRS	(IFRS)
負債の部						負債及び資本
流動負債						負債
支払手形及び買掛金	115,210	△516	35,824	—	150,518	流動負債
輸入荷為替手形	27,610	—	△27,610			営業債務及びその他の 債務
短期借入金	80,792	△940	—	—	79,852	社債及び借入金
リース債務	760	△0	△760			
			5,023	—	5,023	その他の金融負債
未払法人税等	1,951	11	—	—	1,962	未払法人税等
			92	—	92	引当金
繰延税金負債	1	—	△1			
資産除去債務	6	—	△6			
その他	32,302	△244	△12,562	1,375	20,870	その他の流動負債
流動負債合計	258,635	△1,690	△1	1,375	258,319	流動負債合計
固定負債						非流動負債
長期借入金	61,113	—	—	—	61,113	社債及び借入金
リース債務	1,033	△0	△1,032			
			6,039	337	6,376	その他の金融負債
退職給付に係る負債	5,428	△1	—	480	5,906	退職給付に係る負債
			804	—	804	引当金
繰延税金負債	368	△63	1	△21	283	繰延税金負債
役員退職慰労引当金	387	—	△387			
資産除去債務	804	—	△804			
その他	5,281	2	△4,618	26	692	その他の非流動負債
固定負債合計	74,417	△63	1	821	75,177	非流動負債合計
負債合計	333,053	△1,753	—	2,197	333,496	負債合計
純資産の部						資本
資本金	27,781	—	—	—	27,781	資本金
資本剰余金	27,493	—	—	0	27,494	資本剰余金
利益剰余金	35,055	△138	—	△22,501	12,414	利益剰余金
自己株式	△321	—	—	—	△321	自己株式
その他の包括利益累計 額	△19,033	△18	—	23,868	4,816	その他の資本の構成要素
					72,185	親会社の所有者に帰 属する持分合計
非支配株主持分	24,391	84	—	66	24,541	非支配持分
純資産合計	95,367	△72	—	1,433	96,727	資本合計
負債純資産合計	428,420	△1,826	—	3,630	430,224	負債及び資本合計

[前連結会計年度末(平成27年3月31日)]

(単位：百万円)

(日本基準)	日本基準	決算日変更	表示組替	IFRSへの 移行の影響	IFRS	(IFRS)
資産の部						資産
流動資産						流動資産
現金及び預金	68,468	△891	△1,090	—	66,485	現金及び現金同等物
受取手形及び売掛金	180,319	375	3,080	2,711	186,486	営業債権及びその他の 債権
リース投資資産	227	—	△227			
有価証券	3	—	△3			
たな卸資産	87,254	4,589	—	—	91,844	棚卸資産
短期貸付金	297	△1	△295			
繰延税金資産	3,250	△59	△3,191			
			6,792	—	6,792	その他の金融資産
その他	27,148	△2,679	△8,414	—	16,054	その他の流動資産
貸倒引当金	△158	0	158			
流動資産合計	366,811	1,333	△3,191	2,711	367,664	流動資産合計
固定資産						非流動資産
有形固定資産	28,931	49	—	△14	28,966	有形固定資産
のれん	6,063	219	—	△1,790	4,493	のれん
その他	8,661	△73	—	53	8,641	無形資産
			5,385	—	5,385	持分法で会計処理され ている投資
			393	△5	388	営業債権及びその他の 債権
投資その他の資産						
投資有価証券	38,372	0	△6,400	1,076	33,049	その他の投資
その他	6,098	△0	△616	—	5,481	その他の金融資産
長期貸付金	2,134	—	△2,134			
固定化営業債権	765	—	△765			
退職給付に係る資産	199	—	△199			
繰延税金資産	3,643	57	3,191	3,664	10,557	繰延税金資産
			1,666	20	1,686	その他の非流動資産
貸倒引当金	△2,671	—	2,671			
固定資産合計	92,200	253	3,191	3,004	98,650	非流動資産合計
資産合計	459,011	1,587	—	5,716	466,314	資産合計

(単位：百万円)

(日本基準)	日本基準	決算日変更	表示組替	IFRSへの 移行の影響	IFRS	(IFRS)
負債の部						負債及び資本
流動負債						負債
支払手形及び買掛金	116,567	83	42,871	—	159,522	流動負債
輸入荷為替手形	32,530	—	△32,530			営業債務及びその他の 債務
短期借入金	61,688	856	—	2,760	65,305	社債及び借入金
リース債務	638	△0	△638			
			5,828	—	5,828	その他の金融負債
未払法人税等	2,492	69	—	—	2,561	未払法人税等
			300	—	300	引当金
繰延税金負債	1	—	△1			
資産除去債務	107	—	△107			
その他	38,322	819	△15,725	1,319	24,736	その他の流動負債
流動負債合計	252,347	1,828	△1	4,079	258,255	流動負債合計
固定負債						非流動負債
長期借入金	74,426	—	—	—	74,426	社債及び借入金
リース債務	1,286	△0	△1,286			
			5,814	805	6,620	その他の金融負債
退職給付に係る負債	5,137	△0	—	444	5,581	退職給付に係る負債
			1,098		1,098	引当金
繰延税金負債	488	△70	1	△105	313	繰延税金負債
役員退職慰労引当金	367	—	△367			
資産除去債務	810	—	△810			
その他	5,414	11	△4,449	25	1,002	その他の非流動負債
固定負債合計	87,931	△59	1	1,170	89,043	非流動負債合計
負債合計	340,279	1,769		5,249	347,298	負債合計
純資産の部						資本
資本金	27,781	—	—	—	27,781	資本金
資本剰余金	27,502	—	—	△881	26,621	資本剰余金
利益剰余金	44,845	△123	—	△22,842	21,879	利益剰余金
自己株式	△222	—	—	—	△222	自己株式
その他の包括利益累計 額	△9,805	△130	—	24,121	14,185	その他の資本の構成要 素
					90,244	親会社の所有者に帰 属する持分合計
非支配株主持分	28,630	71	—	68	28,771	非支配持分
純資産合計	118,731	△182	—	466	119,015	資本合計
負債純資産合計	459,011	1,587	—	5,716	466,314	負債及び資本合計

② 損益およびその他の包括利益に対する調整

[前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)]

(単位：百万円)

(日本基準)	日本基準	決算日変更	表示組替	IFRSへの 移行の影響	IFRS	(IFRS)
売上高	1,117,096	△1,180	—	△411,704	704,211	収益
売上原価	△1,025,655	973	△3,353	411,704	△616,331	原価
売上総利益	91,441	△207	△3,353	—	87,880	売上総利益
販売費及び一般管理費	△69,315	167	3,353	△452	△66,245	販売費及び一般管理費
			△64	0	△63	その他の収益・費用
			△580	0	△580	固定資産除売却損益
			4,508	△362	4,146	固定資産減損損失
			△2,422	833	△1,589	その他の収益
			1,441	471	1,912	その他の費用
営業利益	22,125	△39	1,441	19	23,547	その他の収益・費用合計
営業外収益	5,872	0	△5,873			営業活動に係る利益
営業外費用	△5,103	18	5,085			
特別利益	1,385	0	△1,386			
特別損失	△985	2	983			
			415	△15	400	金融収益
			1,118	△35	1,082	受取利息
			—	18	18	受取配当金
			1,533	△31	1,501	その他の金融収益
			△2,929	18	△2,910	金融収益合計
			—	△908	△908	金融費用
			△2,929	△889	△3,819	支払利息
			1,145	△2	1,143	その他の金融費用
税金等調整前当期純利益	23,294	△17	—	△904	22,373	金融費用合計
法人税等	△8,925	191	—	△503	△9,238	持分法による投資損益
非支配株主損益調整前当期純利益	14,369	174	—	△1,408	13,135	税引前利益
当期純利益	11,470	△44	—	△879	10,546	法人所得税費用
非支配株主利益	2,898	218	—	△528	2,588	当期純利益
						当期純利益の帰属： 親会社の所有者
						当期純利益の帰属： 非支配持分

(単位: 百万円)

(日本基準)	日本基準	決算日変更	表示組替	IFRSへの 移行の影響	IFRS	(IFRS)
非支配株主損益調整前 当期純利益	14,369	174	—	△1,408	13,135	当期純利益
その他の包括利益						その他の包括利益
その他有価証券評価差 額金	2,236	0	—	1,525	3,762	純損益に振り替えられ ることのない項目 その他の包括利益を 通じて公正価値で測 定する金融資産
退職給付に係る調整額	316	—	—	176	492	確定給付制度の再測 定
			7	0	7	持分法適用会社にお けるその他の包括利 益に対する持分
					4,263	純損益に振り替えら れることのない項目 合計
為替換算調整勘定	7,092	△158	—	△370	6,564	純損益にその後振り 替えられる可能性の ある項目 在外営業活動体の換 算差額
繰延ヘッジ損益	569	—	—	△133	435	キャッシュ・フロ ー・ヘッジ
			117	△10	106	持分法適用会社にお けるその他の包括利 益に対する持分
					7,106	純損益にその後振り 替えられる可能性 のある項目合計
持分法適用会社に対す る持分相当額	124	—	△124			
その他の包括利益合計	10,339	△157	—	1,187	11,369	税引後当期その他の包括 利益
包括利益	24,708	16	—	△220	24,504	当期包括利益
親会社株主に係る包括 利益	20,698	120	—	△352	20,467	当期包括利益の帰属: 親会社の所有者
非支配株主に係る包括 利益	4,009	△104	—	131	4,037	当期包括利益の帰属: 非支配持分

③ キャッシュ・フローに対する調整

日本基準からIFRSへの移行による連結キャッシュ・フロー計算書に対する影響は、主に決算日変更による影響で、重要性はありません。

3. IFRSと日本基準の差異 (平成28年3月期)

IFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこれらに相当する項目との差異に関する事項は、次のとおりであります。

当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(1) 収益の表示方法

日本基準では、当連結グループが当事者として行った取引額および当連結グループが代理人として関与した取引額を総額で売上高として表示いたしますが、IFRSでは、代理人として関与したと判断される取引については純額で収益を表示いたします。この影響により、IFRSでは日本基準に比べて、当連結会計年度の収益および原価がそれぞれ382,772百万円減少しております。

(2) のれんの償却

日本基準では、のれんの償却については、一定の期間で償却いたしますが、IFRSでは償却を行いません。この影響により、IFRSでは日本基準に比べて、当連結会計年度ののれん償却額 (販売費及び一般管理費) が748百万円減少しております。